Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Conradi Samvelis Schvrzfleischii Opera historica politica

Schurzfleisch, Konrad Samuel

Berolini, 1599 [i.e. 1699]

XII. De Regno Austrasiae

urn:nbn:de:bsz:31-102564

peditioni defuit, et subacta armis Thuringia, eversoqve fortunis Hermenfrido, insignis Germaniae trans rhenanae portio ad Vnstrutum usqve regno Austrasiae accessit. Patre, cuius auspicio haec gesta sunt, mortuo, decem et qvatuor annis Theodobertus regnum tenuit, Burgundiaeque partem, Godomaro Burgundionum Rege submoto, cum Francia Austrasica, pactione prius cum patruis inita, coniunxit. In hanc rem legendi et componendi sunt Marius Aventicensis, et Gregorius Turonicus ille in chronico, quo Prospere Aquitani chronicon persecutus est, iste bish. Francor. lib. III. cap. ult. Eo spectant gesta Regum Francorum ex Gregorio Turon. potissimum excerpta, cap. 19. 22. 25. Hinc Aimoinus, qui mortem Theodoberti in annum regni XIII. reicit, corrigendus est, bish. Franc. lib. II. cap. 25. Extant tres Theodoberti epistolae ad Iustinianum Magnum, inter epistolas Francicas, quas primum edidit Marq. Freherus, in qvibus et Imperatori honorem servat et dignitatem, in tertia praecipue suam tuetur, enumeratis populis, sigillatim Thuringis, qui legibus eius parebant. Agathias commemorat, bellum, si longius vixisset, Iustiniano, qvod titulo Imperatoris Francici uteretur, conflaturum fuisse, lib. I. Ante Agathiam Procopius testatur, Theodobertum pleraque per Italianam et Liguriam loca, constantibus adhuc induciis, occupasse, aut stipendiaria fecisse eaque a filio repetuisse, lib. IV. Historiae Gotb.

§. VIII. Patre mortuo, regnum suscepit Theudoaldus, in quo Theodorici, Austrasiorum Regis, propago defecit. Rex eqvidem pius, et nulla pravitate corruptus, sed valetudinarius, quietisque cupidus, tranquillum vitae genus omni externae felicitati praetulit, nec patri, neque avo consilio et virtute par, omissis belli artibus, de more maiorum deflexit, nec diu regno, non gloriose gesto praefuit, qvippe qvod non plus septem annis tenuit, et administravit. Apud Marium Aventicensem in Chronico P. C. Basili Anno XIV. Ind. III. Cum quo consentiunt rationes temporum, quae annum Ch. signant DLV. In anno regni septimo, quo obiit, congruunt Turonicus bish. lib. IV. cap. 9. et auctor incertus libri, qui scribitur gesta Francorum cap. XXVII. Iste etiam omnia et signa, quae moriem praecesserunt, memoriae tradit, et corpore pa- rum firmo, ac tenui valerudine fuisse confirmat. De pietate testatur Aimoinus, sed ita, ut crudelitatem non diffimuler, bish. Francor. lib. II. cap. 25. Foedus, ad qvod sum contra Gotbos invitavit Iustinianus, propter amicitiam cum Gotbus contrahitam detrectavit, auctore Procopio lib. IV. Morbum, moremque eius ab animo generoso, et armorum studiis alienum, indicavit Agathias, lib. I.

§. IX. Theudoaldo vita functo, ex transverso agnitorum ordine succedit in regno Austriae Clotharius, robusto Rex corpore, et aetate adhuc integra, nec minori fama, rebus bello gestis parta, ad qvam singularis prospectaque fortuna accessit, qvod fratrem Childebertum, pati et aequo iure praeditum

ditum, sed viribus inferiorem, filiorumque expertem, metu potentiae absterritum excluderet, et solus hereditatem Austrasiae adiret, eoqve sine mari- bus decedente, magnum insuper Franciae regnum sua unius potestate completeretur. Agathias externus quidem, sed non sacerdorus scriptor, ex Francia tamen supplendus interdum et corrigendus, lib. I. Cum quo iungendi sunt Gregorius Turonensis b. s. Franc. lib. IV. cap. 9. Fredegarius b. s. Franc. epitom. cap. L. Ante utrosque Marius Aventicensis loc. cit. Amoinus quoque non esute in rationibus temporum versatus est, cauamque succedendi a voluntate et beneficio Theudebaldi deduxit, sed cum de eo superiores historici taceant, atque illorum temporum aliud ostendant, non possum suffragari Amoino lib. II. cap. 25. Nihil addo de varia scrip- tura nominum Theudebaldi, Theudobaldi, Theodobaldi, quae per se patet, nec si- dem historiae mutat. Eodemque modo nil prohibet, scribaturne Chlotharii, an Chlothacarius, modo nihil de rei veritate derribatur.

§. X. Post Clotharium, huius nominis primum, Sigebertus inter qua- tuor superstites eius filios natu minimus, Austrasiam ex novae partitionis formula consecutus est, eamque anno DLXI. quo decepsit pater, suo deinceps auspicio regendam accepit. Sed aliquanto post, profligatis in Thuringia Hunnis, victor ad suos reversus, bellum fratri Chilperico intulit, qvod impedito se, et armis hostium distracto, aliquot ditionis suae urbes occu- passet. Collecto igitur exercitu, ad ulciscendam fratris iniuriam contem- dit, et urbes, se abiente, interceptas, patefacto armis aditu, rursus in ditio- nem suam redigit, erupturus, quoque ei regnum, nisi Fredegundis reginae scelere sublatus fuisset. Igitur quarto decimo regni anno Sigebertus vive- re desit, relicto unico filio Childeberto, qui patris successor An. post natalem Christi DLXXV. Rex Austrasiae inauguratus, et mortuo Guntramno pa- truo, qvod An. DXCIII. accidit, regno Burgundiae auctus est, cuius aeqve fortitudo ac prudentia laudatur. Tribus post annis, quam Burgundiones cum regno coniunxit, e vita excessit, cuius alter filius Theodebertus Austra- sianus, alter Theodoricus pro sua parte Burgundiam est sortitus. Nova ista- base quadripartita divisio, quae post decepsum Clotharii I. evenit, monumentis man- data est a Paulo Varnefridi lib. II. cap. 10. de gestis Langobardorum, ubi Ariperium scribit, quem Franci Charibertum; Guntramnum quoque hi Chunramnum, alii Guntegrammum signant. Hic vero cum Cramno, Clotharii I. filio, qui nimia patris indignatione miserabiliter periit, confundi non debet. Lucem Paulo Diacono af- ferunt Episcopu Lausannen. P. C. Basili anno XX. ind. IX. in primis Antistes Turo- nicus lib. IV. cap. 22. b. s. Franc. Fredegarius b. s. epit. cap. LV. His addi possunt fragmenta ex vita S. Medardi, et S. Columbani, nec non Venantius Fortunatus eam. b. s. lib. VII. Recentiores plerique, inter hos Buffarius, non accurate in exponendia horum temporum rebus versantur. Hunnorum adventum, qui in acta-

tem Sigeberti intidit, bis factus memoratur; alter Sigeberto, fuso fugatoque hoste faustus, alter, cum viribus collectis redirent, non ex animi sententia fuit. Non enim tunc armis pulsi, sed donis placati discesserunt, ut est apud Grigorium Turon. lib. IV. cap. 23. et 29. Non hic omiserim Childebertum ritu Christiano emendasse Bonorum leges, cuius rei initium fecit ante cum Theodosius Franciae Austrasie Rex, ex eoque instituto laudem collegit. V. Prologus legis Baiuvariorum apud Frid. Lindenbrogiun in codice legum antiquarum. Divisio inter duos Childeberti filios consignata est ab Aimoino lib. III. cap. 84. hist. Francor. Eodem spectat Tribus in compendio annalium Franc. non spernenda vir industriae, sed in suppuratione temporum sibi non constat.

§. XI. Theodobertus II. initium regni tranqvillum habuit, sed fratre Theodosio, ad arma prompto nimis et strenuo, invitante, castraque iungente, bello implicatus, movit adversus patruellem Clotharium II. eiique victo duras conditiones tulit, et insigni regionum parte, quae victoribus obtigit, multato, duodecim pagos inter Isaram ac Sigonam, spatio ad Oceanum porreto, sitos tantum possidens reliquit. Gesta haec sunt anno post C. N. sexcentesimo, incitante avia Brunechilde, quae regno Austrasie pulsa, in Theodosiorum regia versabatur. Neque diuturna ea pax, nec sincera fuit, quum Clotharius II. gravioris damni memor, partem superiori pactione cessam Theodosio et traditam invaderet, ac devastaret. Qua iniuria hic commotus, comparavit quam potuit maxime copias, contractisque auxiliis, hosti obviam profectus, Meroveum Clotharii II. filium, instructa acie pugnantem cepit, multos, et inter hos Landericum, in fugam egit, reliquos, cum evadere non possent, delevit. Victor nihil cunctandum ratus, exercitum usque Parisios duxit, urbemque ingressus est; cui haec tenus amico et socio, frater omniam potentiae accessionem, diffusus, neque inani suspicione ductus, pace Clothario inita, foederi fraterno nuncium remisit. Hoc principium offensae haud temere existimaverit, qui rerum illa aetate gestarum annales non cursum leviterque inspexit. Odium hoc indignatione sua fovit Brunechildis, quam ex urbe et aula Metensi electam suscepit alter eius nepos Theodosius, quem subinde instigavit ad petendum armis nepotem alterum, et pridem sibi invisum, obiectoque natalium vitio, in odium, confiato etiam belli periculo, adduxit. Obscurus monenti Theodosius, expedivit copias, iamque ad praesulum cum fratre committendum paratus, hortatu Optimatum arma posuit, et caeso, qui nihil moderatum suaferat, Protadio, meru confusus meliori consilio cessit. Demum ingravescenti malo cumulum attulit novissima inter fratres contentio de Alsatia, quam pater eorum a regno Austrasie seiuicit, cum tribus aliis tractibus Theodosio, Burgundionum Regi, assignavit. Hoc cum acerbe ferret Theodosius

bertus

bertus et de iure ac dignitate sua detractum putaret, non temperavit sibi, qvin tractus vel ut ad se pertinentes reposceret, armisqve vindicaret. Qvam obrem Theodoricus, inclinato ad pacem animo, conditiones cedendorum Comitatum accepit et praeficit, cum aestimata suorum paucitate, magno fratri exercitu resistere non posset. Qyibus rebus, praeter Alsatiam, regno Austrasiae denuo coniunctam, tres finitimi tractus, Sugintensis, Turen-sis, et Campanensis in potestatem ditionemqve Theodoberti anno, ut nostrae rationes sunt, DCX redierunt. Qvae pax ut iniqua, temporum qvippe necessitate expressa, Theodorico visa est, sic eius animum accendit magis, ad repetendam Alsatiam, recuperandosqve tractus, qvos pactione Salissonensi abalienaverat, sed perinvitus. Vnum ergo ad tantae rei spem excitato restabat certamen, qvod fraternalis discordias alterutrius exitio finiret. Sumtis enim utrinque armis, apud Tullum, et deinde rursus apud Tulbiacum congressi, praelio, in quo Summa rerum vertebat, experiri coepi-runt. Victor fugatusqve Theodobertus, se recepit ad Vbios, ubi captus, et victori deditus, rogatu Brunechildis sacros Ordines, qvod ei Columbanus praedixerat, profiteri iussus, nec multo post odii explendi causa caesus, regnum simul et vitam amisiit. Duo eius filii, Clotharius et Meroveus, comprehensi, et morte mulctati sunt, qvorum patruus regnum Austrasiae armis subactum non diu tenuit, et fratre sublato, Closharium oppugnaturus, ex alvi profluvio interiit, in ipsa Mediomaticorum regia, ubi tunc degebat. *Ionas Abbas in Vita Columbani*, post hunc *Fredegarius Chron. cap. XVI.* Viroque recentior *Chronographia Moissiacensis*, qvam industriae Francisci Bosquett debemus, in *Mauritio Imp. ann. III.* et post hunc quoque *Aimoinus Chron. lib. III. cap. 84.* Theodobertus successir patri Childeberto in regno Austrasiae, quod et regnum Theodorici dicuntur a primo Clodovaei M. filio, quippe Austrasiam ex divisione natto, ut praeter superiores, qvos adduxi scriptores, confirmat Rorico Monachus in gest. Franc. lib. IV. fin. Alter eiusdem Childeberti filius regnum Guntramini, ut *Aimoinus nominat*, id est, Burgundiae, accepit, et post multas fortunae vicissitudines, superato atque interficto fratre, occupavit, sedemque Divoduri Mediomaticorum fixit, et ibi satis concessit, ut tradit auctor appendix ad *Marii Ep. Chronicon. Mo-*res Theodorici cum dominatu coniunctos prodit *Anonymous in vita Bethbarii.* Auctor incertus, qui compilavit gesta Francorum, scribit, Theodericum scelere Brunechildis veneno sublatum, cap. XXXIX. Qvod scriptores acetate et auctoritate priores ta-cent, recentiores vero plerique tradunt potius, quam evincunt. De causa belli, ina-ter fratres cum alterutrius clade ac interitu gesti, nihil addo, nisi qvod in vita Columbani legitur, de regni finibus inter eos fuisse disceptatum, cap. XXVI. Mu-tua potentiae aemulatio, metusque ambitione mixta, et passionis Salissonicae anno DC. conventac invidia, et exaggrata iniquitas, traditumqve ea cesserum, et amisa-

*sae in primis Alsatiae acerba recordatio, tum pacis quoque cum Clothario II. ini-
tiae odium, ac non obscura vindictae cupiditas, et contungendi utriusque regni des-
iderium haud omnino reticeri hic debent, quae fratres, fortuna viribusque dispa-
res, in mutuam perniciem exitiumque armarunt.*

§. XII. Postea Austrasii non recusantes suscepserunt, regniqve insigni-
bus decorarunt Sigebertum, natu maiorem Theoderici II. filium, eumqve
anno DCXIII. apud Mosellanos et Mediomatricos in vacuo patris solio col-
locarunt. At repugnavit ei et restitit Clotharius II. animoqve ad ultiōem
excitato, regnum cum vita eripuit, clademqve et necem Merovei filii, sup-
plicio de maiore Theodorici filio vicissim sumpto, vindicavit. Ita vero Clo-
tharius II. regnum Austrasiae a crudelitate orsus, totius Franciae Rex evalit,
magnisqve viribus, nec minori auctoritate, sublata Theodorici II. propa-
gine, solus regnavit. *Sigebertus huius nomini II. Rex Austrasiae factus et inau-
guratus est, testibus auctori. appendicis ad Marium Aventicensem, et Iona in vita
Columbani. Non ergo solum destinatus, sed etiam declaratus Rex est, quod Frede-
garii causa observandum est, qui Iona recentior, de conatu et destinatione Brunt-
childis, Sigebertum in regno patris instituere (successorem) nitentis loquitur. Chron.
cap. XXX. At hic nisus cum effectu intelligendus est, eodemqve modo exponendus
scriptor vitae Faronie, qui destinatum in regno successorem testatur c. XXXII. Vbi
destinatio a declaratione non debet sciungi, contra quam' alio placet, sequentibus
auctorem, qui gesta Regum Francorum compilavit, cap. xxxix. A quo sequiores
decepti, nibilo veriora scripsierunt. Victor captusque est Sigebertus, ad Axonam fl.
in campis Catalaunicis Galliae Campanae. Quatuor filios Theodoricus II. moriens
reliquit, inter quos Sigebertus II. Corbus et Meroveus clade accepta, viri in potesta-
tem Clotharii II. venerunt, nec multo post iussu victoris occisi sunt, servaro dunda-
xat Meroveo (cuius ad sacrum fontem sponsor Clotharius fuit) dilapo autem Chil-
debreo, qui celeriori equo vectus evasit. V. Fredegarius cap. XLII. ad eumque alii
exigantur.*

§. XIII. Eodem anno Clotharius II. Austrasiae Rex effectus est, qvo Si-
gebertus II. adolescens, consumptis dūntaxat paucis regni mensibus, regum
propaginis suae ultimus, foede periit ac sublatus est, ab eoqve tempore,
auspicio novi Regis Clotharii, Rado, praefectus Austrasiae impositus, so-
lenni Francorum nomine *Maior domus* appellari consuevit. *Qvae mutatio
A. DCXIII. accidit, quando Austrasia ad reges Neustriae redit, neqve ta-
men cum regno hoc permixta, aut tali nexu coniuncta est, ut pristinum no-
men amitteret, iuraqve et fines utriusque regni, contra morem exemplumqve
Franconum, confunderentur. At Clotharius, de qvo dixi, rebus ex animi
sententia gestis, bellisque compositis, magni nomen adeptus est, regnumqve
Austrasiae, sexdecim fere annis servatum, nihil contra molientibus Austra-
siis,*

XII. DE REGNO AVSTRASIAE.

233

Iis, tenuit, ac recepto in administrationis Austrasiae partem natu maiore filio, A. DCXXIX. e vita migravit, cuius in locum successit Dagobertus, qui vivo et volente patre, Austrasiam aliquot annis hactenus regendam suscep- perat; eo autem mortuo, subita et prospera expeditione, adiuvantibus Au- strasis, ad Burgundiones et Francos Neustrasicos contendit, et utrisque in fidem acceptis, meliori fortuna, quam iure, exclusit Charibertum fratrem. Fredegarius Chron. cap. XLVII. auctor est, Dagobertum a patre Clothario II. hanc iniisse gratiam, ut de voluntate eius Rex Austrasiae constitueretur, exceptis tracti- bus versus Arduennae saltum, et Vosagum monem sitis, quos retinuit Clotharius, et suae ditioni adiunxit. Sed postea Dagobertus, quam duxit uxorem Gomadru- dem, detractas a patre portiones reposcebat, qui procerum obtestatione vietus red- debat, praeter illud terrae spatium, quod conventum utrinque, et circa Ligerim definitum erat. Hoc enim idem ille scriptor confirmat. Prior autem pacio in- cedit in Ann. DCXXII. Posterior ad annum DCXXV. pertinet. Consequens est, ut dicam, diversa ratione supputandos esse regni Dagoberti annos, ita ut prius Austrasici, quod sex annis Dagobertus tenuit, deinde Neustrasici, quod Monar- chiae nomine scriptores Franci insigniunt, initium capiatur. Vid. fragmenta de re- bus Dagoberti ex vita S. Eligii, qui Dagoberto perfamiliaris fuit, de prompta. Non vero nulla eius ratio habenda est, quos rerum documenta, et fines, quamvis saepe mu- tati, distinguunt evidenter ac secernunt. Monarchia, quam Dagobertus, extincto patre, consecutus traditur, spectat ad magnam utriusque regni, Austrasiae pariter ac Neustrasiac, coniunctionem, et voce illa eminentiam indicat, non autem prope- rca regnum Austrasiae excludit, abolet aut tollit.

§. XIV. Dagobertus aliquot ante mortem annis, saluti Franciae con- sulendum ratus, Sigebertum, impuberem adhuc filium, Austrasiae imposuit, patrisque Clothari exemplum fecutus, utile hoc rebus suis putavit fore. Id- circa additi vitae morumque rectores, quibus idoneam educandi rationem praescripsit, accito, cui diffidebat, in Neustriam Pipino, qui titulo maiorie domus apud Austrasios curabat, sed de potentia et ambitione suspectus. At pru- denter moderateque fecit Pipinus, neque ulla gloriae cupiditate abruptus est, ut ab officio discederet, statumque regni, etiam Dagoberto mortuo, per- turbaret. Dagobertus, huius nominis primus, A. DCXXXVII. diem supremum obiit, cuius frater Charibertus, attributa Galliae Aquitanicae parte, et sede Tol- losae constituta, appellatus est Rex Aquitaniae, quam tamen integrum ditioni suae subiectam non habuit, ut est apud Fredegartum, locupletissimum huius rei testim. Aribertius (qui et Charibertus, alii quoque Haribertus) sedem Tolosanam e- legens (verbum rudio feculi) regnat in parte provinciae Aquitanicae. Cap. LVII. Elegit quidem Charibertus banc sedem, sed regionem, qua Tolosa contine- tur, et partem Aquitaniae, concessu Dagoberti, non cum libertate eligendi obti- Gg nuit,

tinuit; ea vero lege, ut omni iure in reliquam Franciam cederet, putoque semper
 valitudo confirmaret. Accepit conditiones, quas fratri impar, recusare non posuit
 Charibertus, subacta priu, quam e vita decessit, universa Vusconia, quae cum aliis
 tractibus, auspicio Dagoberti, ad regnum ditionemque Franciae Neustriae reducta
 est, cum frater Charibertus, iam tertio regni anno decessisset, nec filium, cui Cib-
 perico nomen fuit, diu supersticem relinquit. Fredegar. cap. LXVII. Aimoinus
 lib. IV. cap. 23. Papiri Massonus annal. lib. I. in Dagoberto, cui simplicitatem,
 regno minime idoneam, obicit scriptor vitae Sigeberti III. Ex quo sequitur,
 Charibertum non fuisse Regem Franciae, sive Austrasie, sive Neustriae intelliga-
 tur. Hinc in Cronicis, quibus series et successio Regum Francorum traditur, o-
 mnis est, nominatim in Tiliano, fragmento Erchanberti, et aliis haud suspectis
 monumentis. Nisi quod Chronicum Moissiacense ea parte, qua mutulum est, divisio-
 nem innuere videtur, ad ann. XLV. Clotarii. Sed hiatus ibi nihil probat, et an-
 other bius Chronicus, qui post Merovingos floruit, commoda interpretatione iuvari,
 et suppleri potest ex scriptoribus aevi prioris sigillatum ex Fredegario, qui regnan-
 tibus Merovingis, Sigeberto et Clodovato iunioribus, Chronicum consignavit, cuius
 additamentum stylus prodit, quod est ab auctore multo recentiori. Quia vero A-
 quitania est pars Franciae Neustrasie, ipse Fredegarius non dubitat regionem
 Chariberto attributam, nominare regnum Francorum, c. LXXVIII. perinde ac si
 dicere voluisse, regnum Franciae Aquitanicae, sive Aquitaniae, ut diu post Frede-
 garium scriptis Aimoinus, libro et capite, paulo ante nominatis. Non vero nunc ex-
 quiro arses regnandi, quibus circumventus est Charibertus, neque excusio mores
 Dagoberti, quos vitiis mixtos fuisse constat. Tantummodo hoc addo, multos esse,
 qui hunc Dagobertum cum altero, eius nepote, et Sigeberti filio, confundant: quod
 me fiat, cayendum, et tempestive admonendum reor. Huius erroris compertus est
 Iodocus Coccinus, cuius exeat liber, qui inscribitur Dagobertus Rex, Argentinensis
 Episcopatus fundator, edit. Molshemii A. MDCXXII. Evidem ambo Dage-
 berti, alter post alterum, de Austrasia, et amplissimis Austrasie sacerdoti Antili-
 tumque sedibus, speciatim de Argentoratensi bene meritus est, idque errandi causam
 dedit scriptoribus, coeteroquin diligentibus et doctis. Post Cocciū accuratiō-
 bus perquisivit et distinxit hos Reges Godefr. Henschenius, edita de tribus Dago-
 bertis diatriba, sed neque ī omnes historias huius partes ita perscrutatus est, ut
 expectationi nostrae per omnia satisfaceret, cum res aliaeque Dagoberti I. et II. dis-
 flincte magis explicataeque reddere debuisset. Id quod merito etiam in eo desider-
 ravit Cointius, Annal. Eccl. Frane. t. III. ad an. 637. Sed in Cointio quoque licet
 observare turbatas interdum rationes temporum, et nimium corrigendi studium,
 quod in Fredegarii Codice liget, in quo emendando licentius aliquando versatum
 animadveri, neque id nescivit Petrus Franciscus Chiffletius, qui novissime in desi-
 gnienda Dagoberti senioris av. me elaboravit, edito libro, cui titulus est, Bedae et
 Fre-

Fredegarii concordia, qua continetur dissertatio de annis Dagoberti, A. M. DC LXXXI. De Pipino, qui per ea tempora, quibus Clotharius et Dagobertus senior regnauit, titulo Maioris domus, negotia regni administravit, legendus est per antiqvus scriptor, sed Merovingorum aevu recentior, qui ad Pipini huius non-Regie abnepoem usque et Regem pervenit, apud Duchesniumt, I. p. 594. seq.

§. XV. Regnante Sigeberto III. Dagoberti I. filio, Austrasia (a Franciae Neustricae limite) cis Rhenum, pacata fuit, sed fines eius, trans Rhenum, incursionibus Thuringorum patuerunt, et turbati sunt, impulsore quodam gentis duce Radulfo, qui Vinedorum amicitia nixus, communi populi consensu arma sumxit, et Sigebertum aggressus, acri certamine copias eius dissipavit, sed is, cum per fortunam non posset aliter, incolumitatem abeundi pactus, redintegratis paulatim viribus, Thuringos inflexit ad obsequium, et retinuit provinciam, situ commodam ac fertilem, pristinisque Francorum legibus constitutam. Firmato iam regno, de successore cogitabat Sigebertus, et Grimoaldo maiore praefecto negotiis adhibito, sapienter regni statum ordinabat. Aliqui tradunt, Childebertum, Grimoaldi filium, si ipse quidem, non relicto herede, decederet, eo in regno, confectis ad eam rem tabulis, succedere voluisse. Sed nato post filio Dagoberto, metu orbitali solutum, istud decretum, quod ante fecerat, irritum et infectum reddidisse, nec propterea Grimoaldum a regni administratione submovisse, et cum moriturus esset, unicum quoque filium fidei eius credidisse, quod nihil alienum vita et munere superiori commisisset. At parum memor beneficiorum Grimoaldus, fessellit spem Regis, eoque mortuo, Dagobertum iuniorum, contra quam promiserat, sacris Ordinibus initiatum, dimisit in Scotiam, ut procul regno esset, et a patria remotus, fortunam, si adolesceret, moderatus ferret. Cuius facti indignitate permotus Rex Neustriae Clodovaeus, Sigeberti frater, iniuriam patruei factam ultus est, vafrumque et perfidum Grimoaldum morte multavit, cum id e re publica existimaret, ut verus legitimusque heres in pristino regiae dignitatis gradu collocaretur. Quod usu evenit, deiecto, quem reus sceleris pater admoverat, Childeberto. *Huius rei gratia legendus est post Fredegarium, qui in Sigeberto III. historiam finxit, Sigebertus scriptor, quem fuisse monachum, non est, cur dubitem; plerumque, nec iniuria, Gemblacensem vocant, qui multa de Sigeberto rege tradidit, quae apud alios frustra quaeramus. Omnino enim confirmat, Sigebertum non destitisse ab incepto recuperandae eius provinciae, superbiamque domuisse hostium, et Thuringos, impulsore Radulpho rebelles, in ditionem imperiumque Franciae Austrasicae redigisse, vel, ut suis ipse verbis tradit, sub iugo dominii sui victos et confusos reflexisse. Quod testimonium in tanta rerum caligine, scriptorumque inopia haud praeterire debui, neque ab Hadriano Valeso omissum est, quo conficiamus, receptam a Sigeberto suis-*

se Thuringiam; contra quam alii scribunt, Sigeberto mortis causam extitisse amissae Thuringiae dolorem. Huius sententiae sunt P. Massonius, P. Berthault, neque rebus suis sentiunt, qui memorant, Sigebertum inter et Radulphum convenisse, ut illo in Austrasiam redituro, hic obsequio solitus esset, quod narrat Bussieres, et mendacem Rudolphum scribit, lib. III. hist. Franc. Nec vero quis credat, passurum fuisse Clodovaeum, Sigeberti fratrem, ut Radulphus cum iniuria Francici nominis Thuringiam teneret, sive iuris princeps esset, causamque adeo fratri, cum genere sanguineque suo coniunctam negligeret, pro quo ante hac in regnum restituendo neque operam, neque laborem recusarat. Quin et hoc argumento in dubium voco narrationem Sigeberti scriptoris de adoptato Grimoaldi filio, quam ne credam, multa prohibent; illud maxime, quod Sigebertus Rex nullum ius adoptandi habuit, cum fratre superstite, id facere non posset, utcunque etiam velle, quippe in regno eiusmodi, in quo generis sanguinisque dignitatem versari sciret. Tum vero Sigeberti Regis aetas nondum effecta, sed integra erat et florens; ut nihil causae esset, cur adoptandi consilio desiderioque duceretur. Reperiuntur tamen haud pauci, in primis recentiores, atque inter hos novissime Pradius, qui adoptionem hanc tuetur, Ambitio eqvidem Grimoaldi non obscura erat, quando suae sortis oblitus, Dagobertum, verum ac legitimum heredem, Patre mortuo de regno detrusum, in Scotiam (quo nomine sequiores Hiberniam appellant) relegavit. Legendi hic et componendi sunt scriptores vitarum S. Remacli, S. Boniti, et ipsis etiam Sigeberti III. Regis.

S. XVI. Regnum Austrasiae, sublato Grimoaldo, non ad Dagoberum, cui praereptum fuerat, rediit, sed Clodovaeo II. Neustriae Burgundiaeque Regi, relicto in Hibernia patruele, cesfit. Qvo id anno acciderit, dissident plerique scriptores et variant, sed rationibus a Sigeberto confessis congruit annus Ch. DCLVIII. quanquam alii malunt DCLXIII. Mea tamen sententia proprius vero accedunt, qui argumentis rerum et temporum indicant annum DCLIV. eumque renovare huius vicissitudinis memoriam putant. Illud pariter impeditum est, utrum Clodovaeus, qui Grimoaldum cum filio evertit, in regno successerit, an filium ibi regem constituerit; quod faciam, ut intelligatur, eorumque testimonio, quorum apud me auctoritas valet, comprobetur. Etenim constat, et confirmare in expedito est, Clodovaeum II. mulctato Grimoaldo, extrusoque huius filio Childeberto, Austrasiam stirpi suae repetitam, non redditisse patrueli, quippe non reverso, nec revocato unquam aut restituto, sed retinuisse, quoad vixerit, regendamque suscepisse, non, ut plerique existimant, Childerico filio tradidisse. Post Clodovaeum, utriusque Franciae, Austrasicae et Neustricae regem, qui anno DCLV. mortem oppetiit, Clotharius filiorum natu maximus, eiusque nominis III, praeter occidentalem Franciam, iunctamque ei Burgundiam, folus

solus aliquandiu tenuit Austrasiam, quae deinde eius assensu, et matris, quae tutelam gessit, approbatione, delata est ad Chiladericum minorem fratrem, qui utriusque voluntate et iudicio, primum in partem regendae Austrasiae ascitus est, tum Clothario sine liberis mortuo, in universa Francia successit, nec vero diu solus regnavit, vitamque et regnum, perfidia et scelere coniuratorum, non relieto herede, amisit. *Expedienda hic sunt, quae difficultatem habent, aut prae se ferunt.* Sigebertus Gemblacensis, auctor est, Chiladericum, vivo et volente Clodovaeo patre, constitutum esse Austrasiae regem, in vita S. Theodardi (mendoza apud Trithemium Theobaldi) quod repetitur in Cbron. ad an. 658. Cui assentiantur non pauci, nec spernendi scriptores, quibus addo Ioannem Tilium in commentar. rer. Gallicar. et prae omnibus nostra memoria nominandum Hadr. Valesium, lib. XXI. rerum Francicarum. Apud me in hac in primis re causa que valet auctoritas scriptoris antiqui, et illorum temporum, quibus haec gesta sunt, aequalis, qui in libro, quem de vita S. Balthildis compositus, ab excessu Clodovaei haec accidisse tradit, quem Surius edidit, Duchesnius excerpit. Is aperte scribit, Clotharium, exemplo rebus humanis patre, suscepisse illico Francorum regimen; Francorum, inquit, non solum Neustricorum, sed etiam Austrasiorum. Horum deinceps sigillatim meminit, qui annitente Bathilde, et suffragantibus regni primoribus, ex aliquot annorum intervallo fratri ipsius Chiladerico obvenerunt, ab eoque tempore hic regendi consors factus, et regis Austrasiae titulo appellatus, extincto autem Clothario, rex universae Franciae, constitutus est, etiam Burgundiae, quae regnante primae stirpis Francorum progenie, sigillatim Clotharii III. aetate, Franciae Neustricae innexa est, ut confirmat Anonymus scriptor vitae S. Balthildis, quam per rerum temporumque imperitiam cum Bildechilde recentiores plerique confundunt. Veteres tandem autores Franci interdum haec nomina permiscent, non tam suo, quam librae riorum virtutum, quod ex vita S. Vandregesili cap. 14. et 21. constat. Illud etiam auctoritate confirmandum est, quod scripti, Dagobertum, Sigeberti F. non rediisse in Austrasiam, nec recuperasse regnum. Quo argumento dicitur eius exilium irrevocabile, ab Anonymo vitae S. Boniti scriptore. Veruntamen non dubito, quin mortui cadaver relatum sit in Franciam; facit enim pro me scriptor antiquus, et expresse commemorat, in basilica Rotomagensi conditum fuisse Dagobertum, cap. 32. in vita Eligii. Erat enim illa in urbe praesul, et gnarus rerum urbis, cuius sacra moderatus est, in primisque eius basilicae, in qua summa dignitate fungebatur. Non ergo, neque vivus, neque mortuus, Austrasiae redditus, sed in Neustriam relatus, et Rotomagi sepultus est, in primario D. Petri templo, quod in magna celebritate est, cum ob alia funera illustria, tum ob antiquitatem et Gothicam structuram.

S. XVII. Chiladericus II. anno regni Austrasiani quarto decimo, Neustriani quarto ineunte, cum venationi operam daret, misere periit, quem in utroque regno A. C. DCLXXIII. secutus est frater natu minimus Theode-

ricus, huius nominis III. qui antea regnum Neustriae affectaverat, ad eiusque causam Ebroinus se adiunxerat, sed a Proceribus Franciae desertus Rex et destitutus, atque in sacri ordinis sodalitatem adscriptus est, ut praeculso ad successionem aditu, omnes curas ad pietatis studium conferret. Atversa aliquanto post fortuna, et restitutus in libertatem Theodericus, non modo recepit Neustriam, sed omnem Franciam, quam antea ne speraverat quidem, cum ditione sua coniunxit. Nemo enim post Childerici, et uxoris eius gravidae caedem, e stirpe regia restabat, qui regeret Francos; quanquam regendi prudentia Childerico defuit, et maiorum virtus in eo successoribus defecit, ut moribus atque institutis dissimilimi, nihil praeter originem et nomen retinerent. Ista autem regni conversio maximam Franciae perniciem attulit, et praefectorum libidini interdum reges ipsos exposuit, rerumque summam tandem ad alios traduxit, quanquam id serius, et sequenti aevo accidit, cum nullo morbos sanante remedio uterentur. Non enim id de omnibus Merovingis pronunciandum est, quod aliqui faciunt, nullo discrimine regum rerumque intervalla separantes, etiam veteres plerique, et Carolingorum aequales, rumore potius, quam monumentorum fidei. Nisi illud ignaviae affine dici oportet, quod immatura, aut brevis regum actas, velut crebrioris interregni causa, incrementis regni obsuisse videatur. Illud certo constat, Clodovaeum III. Theodorici filium, et in regno successorem, firma pace, nec diviso Franciae patrimonio, regnasse, et praefecti auctoritate, qua Pipinus Ansiegisi F. fungebatur, adiutum fuisse et admonitum, ut ad praecidendam dissidiis materiam, utriusque Franciae solus praeesset. Quo tempore praefectorum dignitas potentia atque opibus valuit, novoque nec usitato haec tenus, titulo aucta et insignita, altiusque elevata est, adeo ut praefecture munus, quod Pipinus gessit, per omnem Franciam pateret. Causa honoris atque instrumentum erat victoria, quam ad Textricium retulit caesoque Berthario, aemulum opprescit, principisque nomen et titulum consecutus est, quod tradunt scriptores antiqui, odio et studio vacui, ac ideo non suspecti. Ipse confirmat auctor vitae Ansberti, Rotomagi antisiccius, quem sibi repugnante, et regnandi rationibus contraria suadet, in exilium egit; is vero auctor eum Principis nomine appellavit, utique non alium intelligens, quam principem Francorum, in gerendis palatiis regnique Franciae negotiis primarium, et a rege proximum administratorem, ut haud obscure indicavit auctor vitae S. Boniti. Consentient scriptores alii, et principem nominant, inter quos extat, qui composuit vitam S. Ursinari. Multi, praesertim his recentiores principem Francorum pleniore elogio vocant. Quod tamen ita capiendum est, ut, salvo regum iure, isthaec administratio intelligatur, et nibilominus Pipino Herstallio, inter ceteros ac priores palatiis praefectos ac proceres, qui principes quoque

ap.

appellati sunt, praecipuum aliquid relinqvatur. Idcirco in vita Ansberti praefectoria administratio dicitur, quam et si quidam nimis amplificant, et in arbitratu Pipini positam fuisse affirmant, tamen haud omittunt ins regis, neque huic consensum defuisse, principatumque sub regibus tenuisse, sine assentandi viro confitentur. Qvod aperie satis tradunt scriptor vitae Bonii, et verus, sed ignoti nominis auctor libelli, de maioribus domus regiae, quem P. Pitheus edidit, Durebesni ex antiquissimo codice restituit ac emendavit. Alios praetereo; quanquam in publicis Franciae tabulis, Regum procerumque palatii titulos posteritatis causa servantibus, non legisse memini, Pipinum unquam hunc ealem sumisse titulum, aut a Regibus, sub quibus utriusque Franciae praefecturam gessit, hoc titulo fuisse cognominatum. Elogio quidem ornatur illustris et incluti, quo et reges usos esse, constat, annos tamen praefectoriae non retulisse in commentarios publicos, nec more regum, pro quibus administrabat, dinumerasse, palam est, nec probatione mea eget. Erant vero alii turbi, regnabitibus propriis, quibus a conditione praefectorum distinguabantur.

§. XIX. Clodovaeus III. exiguo tempore, et obscurō nomine regnavit, quem prolis expertem secutus est frater Childebertus III. rebus gestis clarius, neque animi vitio, nec breviori aetate impediebatur. Nam haud idem utriusque sparium fuit; duobus enim annis Clodovaeus, decem septem Childebertus regnum tenuit, et Pipini Herstallii ductu Alemannos, qui Svevi nominantur, oppugnavit. Horum dux Vilarius, velut suis deinde legibus victurus, regnoque Austrasiae se et gentem subtracturus, venienti processit obviam, collatisque signis, cum eo confixit, victusque reparavit vires, regresso postea in Franciam Pipino, quam rex morbo implitus obiit, sub cuius extremum vitae regnique tempus, bello contra Svevos, eorumque ducem gesto praefuit Valericus. Alemannos dixi, non ut Franeos Moeno finitos, Alsatiosque comprehendam, qui omnes quidem uno Austrasiae regno, sed non uno ducatu continebantur. Vicini erant, sed suis discreti finibus, nec belli societate coniuncti, cum Alemanni, id est, Svevi proprii dicti, Francorum armis peterentur, Alsatii autem et Franci ad Moenum porrecti quiescerent, ac in fide perseverarent. Qvod scriptores annalium consentientes tradunt ad A. DCCIX. DCCX. et DCCXI. Sed qua fortuna secunda, an adversa Franci pugnarint, non commorant, qvod Nazarianos, Tilianos, Petavianos, insipienti constabit, quanquam et inter eos alii alii parcius hoc attingunt. Solus auctor annalium Metensium copiosior est, nec infestatos tantum et superatos, sed etiam triumphatos a Pipino Svevos (multi Svavos, aliqui Svabos vocant) magna scribendi fiducia prodit, sed unde accepit, incertum est, et nemini hactenus exploratum.

§. XIX. Haec auspicio Childeberti III. gesta sunt, quem eodem, quo obiit, anno insecurus est Dagobertus filius, huius nominis III. qui praeterea alia,

alia, qvae domi ab eo perfecta sunt, multa in pios coetus beneficia contulit, nec belli Svevici curam cogitationemque abiecit. Nam Vilarius armis subigendus restabat, adversus quem comparavit exercitum, haud peiori, quam pater, fortuna, nec dispari eventu, vastato quippe hostis agro, Svevororumque populo in ditionem *Franco-Austrasiam* redacto. Annales Francorum ex perverstis Al. Petavii, Tiliique codicibus deprompti, expeditionem contra Svevos suscepit confirmant, annales vero Metenses plus aliquid significant, ducemque expeditionis definiunt, atque amplius prosperum belli exitum tradunt, ut facile intelligi possit, Sveiam late, vastatam, Francorumque orientalium regno coniunctam, usque ad Lanfridi, Svevorum ducis, tempora quievisse. Ad A. DCCXII. Quidam rebus Danubii aditus patuit, aperteque ulterioris Germaniae fines, attulerunt novum vicinis periculum, et Boioaros, ut communem postea subirent fortunam, admonuerunt, eosque integrros hactenus et intactos, nudarunt quasi et obiecierunt Francis ex propinquo invadendos. Verum aliquot post annis, Pipino seniore iam mortuo, Franci Neustrii Austrasiique aemulatione commissi, vires ipsi suas confecerunt, quoad Carolus, Pipini ex Alpaide filius, custodia, qua eum detinebat privigna Plectrudis, dilapsus, Neustriis in ordinem rededit, represso, qui obsistebat, Ragenredo. Sub hoc tempore decessit Dagobertus, rebus nondum in Francia compositis, relictoque in his turbis filio Theoderico, cui adhuc impuberi, A. DCCXV. regnum, a Francis praereptum, atque ad agnatum eius Danielem, quem ab ordine sacro arcessabant proceres, est delatum. Hic regno Francorum suscepito, appellatus est Chilpericus, idem Chilperici II. filius, qui in serie regum huius nominis tertius numeratur. Ab initio statim Carolo, res in Austrasia novanti restitit, oppressurus etiam, si conatus par usus armorum fuisse, et aetati matrare, quae in Theoderico desiderata est, fortuna respondisset. Sed rex aliquot praeliis vicit, imprimisque clade Svesionensi fractus, vix colligere vires potuit, parumque abfuit, quin, deleto exercitu, simul periret Ragenfredus. Ad clades autem, quas accepit Chilpericus, accessit ista calamitas, quod, annitente Carolo, Clotharius IV. contra eum electus est, qui Theoderico III. prognatus, nulla re memorabili gesta, obiit, cum ab eo tempore, quo Carolus illum minuendae invidiae causa extulit, annus, et septem fere menses effluxissent. Nec vero Chilpericus III. in Frisiis, quorum rex tunc Radbodus aetate affecta erat, neque in Saxonibus Visurgi finitimus, quos praeveniebat Carolus, praesidium, quo res lapsas restitueret, invenit. Eudo quoque Dux Aquitaniae, sic attritus erat proxima clade ac debilitatus, ut tunus ipse labentem Chilperici potentiam sustinere non posset. Cum in hoc discrimine rex esset, perturbatus, et quomodo hosti resisteret incertus,

XII. DE REGNO AUSTRASIAE.

242

in Aquitaniam se contulit, quem Eudo, regia fere potestate Dux, retinere non ausus, data ante et accepta fide, cum donis dimisit ad Carolum, a quo bene acceptus, atque in regnum restitutus, non multo post vivere desit, ineunte sexto regni anno. *Anonymus*, et aequalis horum temporum scriptor, qui *Gesta Regum Francorum* composuit, cap. LIII. Huius enim magna auctoritas est, et merito aliis praefertur. Proximus ab eo est conditor Chronicus, in *issu Chiloberandi* comitis scripti, quod *Fredegarii appendicem* constituit, cap. CVII. Post utrumque annales, quos monachus, cuius non extat nomen, in fano S. Arnulphi apud Mantes exaravit, addidit tamen *Carolingis*. Neustria tunc Regem fere precarium habuit *Chilpericum*, Aquitania ab ea tantum non sciuncta, cuius Dux regia promedium potestate utebatur. Austrasia Regum Neustriorum leges mandataeque spernebat, praefecti non Regum arbitrio, sed suo procerumque suae gentis suffragio, quae fieri vellent, instituebant, ac disponebant, regiones insuper Austrasiae regno coniunctae sensim deficiebant, aut labantes ad defectionem spectabant, finitima bellum movebant, Austrasiosque lacescebant, Saxones enim Cattuarios invadebant, Frisi haud quietiores erant, vicinosque vexabant, tum *Svevi* insurgebant, et omnia armis in multibusque misciebantur.

§. XX. Levatus post solicitudine Carolus, Theodericum IV. Dagoberti III. filium, ab aditu et usu reipublicae submotum, et sacrae sodalitati, quae Calae erat in vetere agri Parisiensis fano, traditum et mancipatum, voluntibus Franci, eductum inde ac regno impositum, consilio et auctoritate sua iuvit, cuius aliquin rationes, seu pace, seu bello quid gerendum esset, post tot tamque insignes partas victories plurimum valebant. Vtri autem Franci, Neustrii, an Austrii regem hunc constituerint, dubitari potest, et quae-ri, cum prisci annualum scriptores, non distingvunt hic Francos et definiant, generatim eos nominasse contenti. Alteri eorum afficti, et fortuna mife-ri, alteri potentia aucti, iamque ad societatem pristinam et concordiam re-vocati, haud videntur potuisse negligi; quanquam Neustrii vieti antea potius, quam domiti, ad salutem dignitatemque suam excitati, regem hunc, sed haud quanquam soli, designarunt, non repugnante Carolo, qui satis habuit, dignitatem a Rege proximam, in qua regiam quoque potestatem exer-cuit, obtinuisse. Fragmentum Erchanberti in hanc sententiam exponi debet, in cuius extremo legitur, *Francos in regem sibi statuisse Theodericum filium Dagoberti iunioris*. Francorum nomine intelligi Neustrios, in quorum ditio-ne erat Calense fanum, ex quo ad capessendum utriusque Franciae regnum accitus Theodericus est, non abnuo temere, neque inficiari audeo, dummodo non plane nulla Austrasiorum ratio habeatur, quorum nomine ad-fuit, operamque contulit Carolus, quippe non passurus, ut tam indigne se-cum agerent Neustrii, praesertim in communi confociatoque regno, in quo

Hh

sopi-

sopitis tandem turbis, omnes unum atque idem sentire oportet. Haud aliter iudicavit Marianus Fuldae monachus, et scripsit, *Francos cum Carolo, filium Dagoberti iunioris regem super se statuisse, an. 720.* Exinde liquet, falli Godefr. Henschenium, qui secus existimat, et prorsus negat, *Theodericum IV.* quem mendosè II. nominant, *Dagoberti III.* fuisse filium, vel solius Erchanbertini fragmentis auctoritate convincendus. Idem enim est ibi *Dagobertus iunior*, qui alias *Dagobertus III.* et *Dagoberti magni atnepos* celebratur. *Theodericus vulgo dictus* sur Cala, a loco religionibus consecrato, in quo, regnante Chilperico III. altus edua catusque est; rectius tamen, si hoc priora vitae genus respiciendum est, Calensis vocatur, quando constat, eos, a quibus Cala scribitur, errore, quem mendoza lectione poperit, fuisse deceptos. Nam in antiquis Francorum monumentis, et speciatim in *Gesta Regum Francorum cap. LIII.* fin. nomen hoc, Cala, est auferendi casu possum, quod in Erchanberti fragmento integre et emendate scriptum ostenditur, idque haud difficulter colligi potest ex vocabulo adiecto, quippe quod ad locum referuntur, non ad regem, Cala (id est, in Cala) monasterio enutritum, prout verba antiqui et anonymi scriptoris etiamnum leguntur. Extremo nota numeri mutanda, et cum Theoderico IV. (non II.) componenda est, quod series et successio regum Francorum eius nominis apprime confirmat et Catalogos vulgarium scriptorum, Riccioli, (cuius Chronologia sibi non constat, et erroribus inquinata est) Berthaultis, et aliorum resellit.

§. XXI. Duo potissimum bella in Austrasia auspicio suo gessit, Svecicum et Frisicum; alterum, victo Landfrido, Svevorum duce, alterum, ducto in Frisiā occidentalem exercitu, imperio ductuque Caroli confecit. Non quidem propter ignaviam, aut infirmitatem animi, sed quia per aetatem manu consilioque alieno indigebat, nec poterat defugere auctoritatem praefecti, suis iam subnixi viribus, et ultra magistratus dignitatem evicti, cui si negasset quicquam, aut imprudenter repugnasset, potentia ad perfidiam abuti potuisset: regnum certe barbaris, qui capta Hispania, Franciam invaserant, non restitisset diu, iugumque subiisset. Theodericus septimo decimo regni anno mortuus est, superstite filio Childerico III. vita et moribus dissimili, in quo tandem antiqua et ampla Merovingorum familia A. DCCLII. regnum Franciae virtute partum, et servatum, amisit, totaque A. DCCLIV. defecit, et nullos adeo posteros reliquit. Legendi hic annales sunt, in quibus vigeret memoria rerum his temporibus gestarum, sigillatim Nazariani, Petaviani, Tiliiani, Loeseliani, Fuldenses, quiete Pitheocani, quod primus omnium P. Pitheoeus emitit, dicuntur, Metenses, *Gesta regum Francorum* cum appendice, *Chronica Sandionysianum*, *Fontanellense*, et fragmenta varia, quae supersunt, a Duchesno collecta, quorum alia ex aliis illustranda, supplenda, et interdum corrigenda, praeferuntur in nominibus et notis numerorum. Illud deinceps ex dictis liquet, Boioariam, Svi- viam,

piam, Alsatiam, Franciam, recentiori vocabulo Franconiam, Thuringiam, Hessiam, Erisiam Citeriorem, partes fuisse Austrasiae, aliquas autem nutasse, et rebus novis su-
duisse, sed ad obsequium rediisse, Saxoniam, neque omnem tamen, adhuc fuisse velle
galem, Pipinum denique Herstallium sedem regni Austrasici ex urbe Metensi Colonia-
am Vbiorum transtulisse, ibique domicilium principatus Franciae Orientalis consti-
tuisse, et opes thesaurosque suos, quos vindicavit Carolus filius, eo in loco tanquam
in principali patrimonii aerario, comparatus potentiae subsidiis, ad usum defensio-
nemque publicam reposuisse, at in parte dignitatis metropolitanae Moguntiam, re-
cuperato per Bonifacium postliminio iure, sub ultimo huius stirpis rege, Coloniae
praelatam, omnium in utraque Germania, prima et secunda, cis et transrhenana
sacerdotiorum infusis Episc. praeditorum caput evasisse.

CAPVT II.

DE AUSTRASIA, EIUSQUE STATU ET
MUTATIONE SUB GAROLOVINGIS.

Nunc, et deinceps, quae ad summam rerum Austrasiarum pertinent, ex
antiquis et idoneis rerum auctoribus exponere institui, ut appareat,
quando et quomodo Austrasia in Germanorum ditionem redacta fuerit, sta-
tumque superiorem et nomen, novo et insigni vicissitudinis exemplo, iterum
mutavit. Sub primis Carolovingorum regibus, Pipino, Carolo M. et Lu-
dovico pio, pars fuit magni Francorum imperii per Germaniam Galliamque,
id est, servato sequiorum temporum scribendi more, per utramque Fran-
ciam, et coniunctas utriusque regiones constituti, sic tamen, ut neutra Francia
esset pars alterius, et utraqve nihilominus amplio Carolovingici nominis re-
gno contineretur.

§. II. Illud vero primus in familia sua divisit Carolus M. factoque te-
stamento, tres filios heredes instituit, et suam cuique partem cis et ultra Al-
pes assignavit, Ludovico Aquitaniam, additis finitimis tractibus provinciis-
que aliis; Pipino Langobardiam, excluso Romanorum Imperio, quod extra
regni Francici patrimonium erat: Carolo, reliquam Franciam et Burgun-
diam, atque insigniores Austrasiae regiones, exceptis tamen et detractis ali-
quot partibus, Ludovico et Pipino attributis. Quae Caroli M. partitio in an-
num DCCCVI. incidit, atque a proceribus Franciae confirmata, postea vero, quam
duo eius filii, Pipinus et Carolus mortui sunt, sublata, primumque a Petro Pitheo
eruta ex tenebris atque edita, nec Baronio ignorata, et in annales relata, cum a Du-
chesnio, Goldasto, et Cointio repetita est, cuius meminerunt Adelmus, et Egolamensis
monachi, annales item Fuldenses, Metenses, Tiliani, et omni exceptione maiores Ber-
tiniani,

tiniani, quorum auctoritate veritatem huius monumenti confirmamus. Non malis post annis, in conventu Aquigrani habito, Carolus M. superstitem unicum filium Ludovicum, antea tertiae regni partis heredem, in universo Franciae utriusque regno successorem constituit, et simul Imperatorem Romanorum declaravit, regnum Langobardiae, quod in patrimonio habuit, Bernardo nepoti reliquit. Confessae successionis rationes sunt, assentientibus Francia, A. DCCCXIII. ut graves idoneique testes sunt luculentissimi scriptores annalium Fuldensium, Metensium, Loiseltanorum, qui in hoc anno desinunt, Bertinianorum, cum quibus iungatur haud minoris auctoritatis Chronicon Moissiacense, et Theganus, qui ab anno hoc, quo novissima partitione facta est, operis, quod de Ludovici pii gestu extat, initium duxit. His autem temporibus Francia non modo trans Rhenum, Visurgem et Albim, sed etiam trans Ligatum patuit, et longius etiam trans Pyrenaeos et Alpes prolata, ista Saracenia, haec Langobardus erexit, patrimonium Franciae potius, quam titulum auxit, excepto duntaxat augusti Romanorum Imperatoris titulo, quem Franci ex illa stirpe imperantes, omnibus titulis merito praetulerant, in eoque praecipuum dignitatis suae splendorem, et singularem eminentiam ultero agnoverunt, eaque de causa Imperatores augusti huius familie, ipsum quoque Franciae titulum de industria omiserunt, quo alioquin regna de integro acquisita, si Langobardicum aliquando excipias, completi voluerunt, quin et in uno atque altero capite divisionis regni, coniunctionisque provinciarum a Merovingorum institutis interdum recesserunt.

§. III. Magis perniciosa fuit, si reproto exitum, divisio Ludovici pii, quicunq; patre imprudentior, tum eius exemplum fecutus, infelicitate extitit, propterea quod Caroli M. errorem fortuna correxit, extinctis Carolo iuniore et Pipino filiis, quos regina Hildegardis ei peperit, et Pipino altero, eoq; se niore, quem ex Hilmirude suscepit, in sodalitatem sacram tradito, ut turbare defineret, vitamq; a negotiis vacuam finiret. Sed aliter evenit, cum Ludovicus, Caroli Aug. filius, regnum divideret inter tres filios, ex priori coniuge Irmengarde natos, Lotharium, Pipinum et Ludovicum: quoniam primus Augusti nominis, Imperiique Romanorum particeps factus, alter Aquitaniae, tertius Baioariae rex constitutus, et creatus est in solenni Francorum conventu, quem eius rei causa anno DCCCXVII. indixit. Tantum vero abest, ut haec integri Franciae regni partitione fuerit, ut quoque iam constet, eam partientis Ludovici Augusti fuisse voluntatem, ut Aquitania tantummodo, et Boioaria, in partitionem illam, procerum assensu confirmata, deducerentur. Reliqvae enim cis et trans Rhenum sitae regiones partitione illa comprehensa non sunt, et ideo exceptae, atque auctori partitionis reservatae. Tanto minus in partitione includitur augusta dignitas, quae titulo Imperatoris Romanorum soli Lothario attributa est, neque eo secundum regnum Italiae ad Bernardum, Pipini R. Italiae filium, seorsim a ceteris regnis pervenit.

nit. Chronicon Moissiacense, et annales Bertiniani add. A. Quo pacto Lotharius
cessit esse Rex Boiorum, quum pater, mutato consilio, regis Baioariae titulum es-
demeret, et inita maioris aetatis ratione, Ro. Imperatorem renunciat. Quae di-
gnitas semper individua, et uni duntaxat filio assignata est, ad quam postero anno
DCCCXIX. quo Bernardus Italiae rex in crimine turbati imperii deprehensus,
et regni dignitate multatus est, ipsum illud Italiae Langobardiae regnum A.
DCCCXX. accessit. Regino d. A. Posterior enim fuit divisio, qua Ludovici natus
minor rex Boiorum creatus est; cuius in priori, quae anno **DCCCXIV.** contigit,
neque mentio facta, neque ob aetatem puerilem ratio habita fuit.

S. IV. Valuit autem recentior illa in Comitiis Aqvigranensis facta
partitio, neque a Ludovico Aug. rescissa est, quando, Irmengarde mortua,
Juditham duxit, ex eaque suscepit Carolum, filium natu minimum, quem
anno **DCCCXXIX.** regem Alemanniae, addita ad regnum eius Rhaetia,
Burgundiaeque parte, in conventu apud Vangiones habitu, constituit ac re-
nunciavit. Testis praefecto est illorum temporum probus atque integer The-
ganus c. **XXXIII.** de gestis Ludovici Imp. Nihil ademit aut detrahit filiis ex
Irmengarde natis, sed sua cuique regna superiori divisione, cum Aqvigran-
i esset, attributa et confirmata, in pristino statu reliquit: Lothario augu-
sta dignitas cum regno Italiae, Pipino Aqvitania, Ludovico minori Boioa-
ria, eo quo assignata erat iure, nulla ademta parte, et adeo prorsus integra
remanxit. Postea plures divisionum formulae conjectae sunt, in quibus,
pro conditione rerum et temporum, mutavit quaedam augustus pater; ni-
hil tamen detrahit Lothario, etiam turbanti, et seditionis reo: quamvis tunc
nomen titulumque eius, ut alias solebat, in tabulis publicis omitteret, haud
dubie ob manifestum perfidiae crimen. Nam confociata quidem erat cum
Lothario Augusta dignitas, sed ea lege, ut nihil delibaret de auctoritate
patris, qui, vivente Carolo Augusto, nihilo maiorem habuit potestatem, quam
pater imperans voluit, aut concessit. Haud secus reliqui filii, quos diviso
Franciae patrimonio, Ludovicus Aug. constituit reges, Imperatori tene-
bantur, adeo ut integrum fuerit, mulctare perduelles, et iure quae sito pri-
vare, nisi facilitas ipsi nimia obfuerit. Sed leniori remedio usus est Im-
perator, et filios officii sui oblitos, admonuit subinde et correxit, nec tamen
iure puniendo usus est, neque imperio, nec regnis, quorum patris beneficio
consortes erant, mulctavit. Quo nomine scriptores quidam aequales odium
produnt, et in Ludovicum Augustum nigri sunt, in primis Agobardus, et Anonymus,
quorum alter apoligiam, alter vitam VValee Abbatis composuit, qui Lotharii para-
tibus summopere studuerunt, editis pro eius causa scriptis, multa acerbitate referunt.
A quibus separandi sunt, qui non malevoli, sed in tradendis Lotharii rebus minus

cauti, titulo Imperii Ro, omnia cis Alpes Francorum regna Lothario obvenisse affir-
mant, quod vel Nithardi causa praetrire non possum.

§. V. Primus inter filios bellum civile concitavit Pipinus, instiganti-
bus Francorum proceribus, qui multorum regni malorum causam in Iu-
ditham Ludovici aug. uxorem, conferebant. Pipino statim se coniunxit
Lotharius, imperandi cupidus, et Judithae, cui Augustus indulgebat, in-
fensus, commotisqve procerum animis, in occasionem intentus, et amplio-
ris potentiae appetens, quam nova divisione, qva Carolo Judithae F. re-
gnum obtigit, imminutam esse, graviter ferebat. Igitur regni possessione
patrem privare statuit, sed repugnante Ludovico juniori, et reconciliato
Pipino, deteritus est Lotharius, fratribusqve novo patris beneficio invitatis,
et accessione locupletatis, acqvievit. Hinc Lotharius res suas Italiae fini-
bus circumscriptas, habere iussus, atqve in Italiam, ubi patrimonium eius
constitutum erat, dimissus, et rursus mansuetudine patris devinctus, ra-
tioni et legibus ad breve tempus paruit; Pipinus autem et Ludovicus con-
siliis a fratre disiuncti, patriqe continuata seditione molesti, cum nova Im-
peratoris auctoritate partitio fieret, suapte culpa rei augendae occasionem
amiserunt. Pater enim scelere filiorum offensus, nullam eorum in divisione
illa rationem habuit, et Lothario Caroloqve tranqvillitatis causa impense
favit. Qvamvis mutato postea rerum consiliorumqve statu, nihil ea ex di-
visione redundarit ad Lotharium, cum denuo obseqvii in patrem oblitus,
inquinaret dignitatem, fidemqve violaret. Idcirco in plerisque partitionum
formulis, qvae auspicio Ludovici aug. confectae sunt, ne Lotharii quidem
nomen, nedum ei tributum ius reperiamus. Nec vero ipse Lotharius, pa-
tre ex imperii possessione dimoto, reconciliatisqve sibi fratribus, aliter con-
stituit, neqve a priori divisione, qvae Aquisgrani perfecta est, recessit, sed
tripartitam repetiit, atqve hoc non fallente argumento, alteram et quadri-
partitam, tribus abhinc annis Vormatiae a patre factam, quantum in ipso,
et fratribus erat, obligato etiam iurisiurandi religione populo, abrogavit.
Qvod vetus ac fide dignus scriptor, quo auctore standum est, verbis minus
elegantibus, sed aperte significantibus illa ipsa aetate, qva haec gesta sunt, in-
dicavit. Post haec (qvae cum Ludovico Imp. acta sunt) populo (Francorum)
iuramentis obstricto (firmatum iureiurando obseqvium testato) imperium (laxe
dictum) inter fratres (Pipinum et Ludovicum germanos) terna sectione parti-
tur (tripartito dividit) Lotharius scilicet, qui hic designatur. In vita Lu-
dovici Pii, cuius auctor ob coeli siderumque motus peritiam Astronomus nominatur.
Qvae cunversio, ut ab eo traditur, coniuncta est cum anno DCCC XXXIII. quo
Lotharius, excluso, quem in custodia retinebat, Carolo, et quarta portione privato,
patria acta rescindebat, nec plura, quam duo cis Alpes regna constituebat, aus po-
tius,

tius, ut antebac constituta erant, relinquebat; tertium vero trans Alpes et Apenninum uno nomine, diverso licet iure, complexus, Augusti Ro. Imperii (proprie et eminenter dicti) titulo, et dignitatis praerogativa, sine ulla tamen in fratres reges potestate, retinebat. Lotharius equidem maioris potentiae accessiones, si daret se occasio, quaerebat, et potius Francorum Monarchiae consilium occulte inibat, sed quin proderet, fratrum metus prohibebat.

§. VI. Non diuturna fuit haec Imperatoris calamitas, cum Pipinum et Ludovicum facti poeniteret, seu qvod Lothario, ad maiorem potentiam nitenti diffiderent, seu qvod sensu pietatis patrem denuo iusta veneratione prosequerentur. Igitur missis ad Lotharium nuncis, patrem liberari postulant, et restitui in pristinam dignitatem. Haud difficilem se praebuit Lotharius, neque irritare duos, nec resistere coniunctis ausus, Ludovicum aug. non vetuit libertate uti, et ipse mox fugere coactus est, patre in fano S. Dionysii relicto, qui haud multo post, volentibus et cohortantibus amicis, Imperii insulas recepit. Qibus molestias atque difficultatibus ex animi sententia superatis, animum ad curam reipublicae convertit, et in sequenti anno DCCCXXXV. conventu Theodonis villae acto, regnum Franciae inter tres filios, Pipinum, Ludovicum et Carolum, divisit, omisso Lothario, nec divisionis negotio, ut colligere est, repugnante, quippe qui, patre ad privatam fortunam redacto, et imperatoria regiaque dignitate per iniuriam mulctato, dividens, ipse sibi hanc legem volens prudensque dixit, augusti nominis dignitate, regnoq; transalpino, qvod extra Franciam erat, contentus. Nova divisionis formula in congressu conveniuebat Theodonis villano, confecta promulgataque est ab Ludovico aug. in pristinum locum restituto, et denuo in possessione Imperii confirmata, ut iam omnes inteligerent, iniuriam Imperatori esse factam, cum Antistites Franciae in Comitiis Compendit habitus cum declarassent imperio indignum, et crimina ei obiecta, in formulam redigissent, eo iem anno, quo Agobardus in Ludovicum aug. acerbe scriptis, id est, A. DCCC XXXIII. quo haec gesta esse constat. Petrus Pitheus perduellonis carmen primus evulgavit, titulumque fecit: Exau-
Etoratio Ludovici Pii. Inde repetit doctus Pater Ignatianus, Jacobus Simondus Conciliorum Galliae t. II. Nec pigius purpuratum patrem Baronium referre in magnum opus Annalium ecclesiasticorum. Melchior Goldastus Constitutionibus Imperii addidit, sed titulo mutato inscripsit, Edictum de exauktoratione Domini Ludovici pii Imperatoris. tom. II. Constat. Nec male, et acti temporumque rationibus convenienter. Duchesnius amphori titulo reddidit. Acta impiae ac nefandae exauktorationis Ludovici Pii Imp. In editione proxima Argentoratensis cum praeter alios scriptores Carolingicos, Theganus edetur, omisso est decreti perduellonis causam designantis formula, quae Pithei exemplo, proxime a Thegano, haud inutiliter edi potuisse. Verum satis de conuenienti Compendiensi dictum est: